

Den 5. oktober 2022

Høringssvar fra Handicaprådet – Beskæftigelsesplan 2023

Handicaprådet anerkender brugen af brugerundersøgelse i forhold til ministermål 1: "Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling", hvis besvarelsene anvendes til at udvikle Jobcentret og kvalificere indsatsen. På landsplan har VIVE følgende konklusioner (2019) i forhold til vejledning af mennesker med handicap: "39 procent af de personer med handicap, der har erfaringer med jobcentret, oplever, at jobcentrets vejledning og hjælp kun i ringe grad er en støtte til at komme i beskæftigelse. Og 28 procent mener, at jobcentret kun i ringe eller meget ringe grad har taget højde for deres ønsker, når indsatsen er blevet tilrettelagt". Handicaprådet opfordrer derfor til, at der sættes særskilt fokus på netop handicappede i forhold til dette mål.

Handicaprådet har et stort fokus på ministermål 4: "Flere personer med Handicap skal i beskæftigelse". Det er en flerårig målsætning, frem til 2025, som lovgiverne har udformet. Handicaprådet opfordrer til, at Norddjurs Kommune i den resterende periode kraftigt styrker indsatsen for dette mål. Den mange årige udtrykte efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft giver i sig selv dette mål relevans. Især for Norddjurs Kommune qua befolknings sammensætning.

Handicaprådet finder Norddjurs Kommunes lokale målsætning i forhold til at ledighedsprocenten på ledighedsydelse skal følge landstallet alt for uambitiøst. Det bør Norddjurs Kommune kunne gøre bedre.

Handicaprådet kender ikke til de samlede lokale tal i forhold til handicappedes placering i forhold til uddannelse og arbejde. Beskæftigelsesplanen nævner forskellige specifikke tal i forhold til unge med autisme. Handicaprådet anerkender, at disse foreligger i denne plan. Denne gruppe unge har desværre en stor tendens til ikke at kunne fungere i uddannelsessystem og på arbejdsmarkedet, og da gruppens andel af befolkningen stiger meget, vil dette være en tiltagende udfordring for kommunes beskæftigelsesindsats.

Handicaprådet foreslår, at det bliver muligt lokalt at følge handicappede ved at beskæftigelsesplanen/ indsatsen indeholder tal på handicappedes beskæftigelsesniveau - VIVE har følgende landstal: "58 procent af personerne med handicap var i 2019 i beskæftigelse. Det samme

gjaldt 84 procent af personerne uden handicap. Ser vi alene på personer med større handicap, var 37 procent i arbejde. Mange af de ikke-beskæftigede med større handicap befinder sig meget langt fra arbejdsmarkedet. Afhængigt af, hvordan man opgør tallene, drejer det sig om mellem 55 og 76 procent”.

Handicaprådet anerkender, at der nævnes et fokus på behovet for rekruttering til velfærdsområdet. Handicaprådet udtrykker bekymring for, om der også fremover vil kunne skaffes medarbejdere nok på Socialområdet. Rådet opfordrer til lokalt at etablere særlige initiativer for at imødekomme denne situation.

*Niels Erik Frisk Iversen
Formand
Handicaprådet*